
In data 23-09-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto
"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP
2021/2023" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021 dall’oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"–
immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 167 del 22/07/2021 con la quale
è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di manutenzione
straordinaria strade urbane – tratti vari” trasmesso dai tecnici incaricati arch. Marco Di
Matteo e geom. Alfonso Falà, dell’ importo complessivo di euro 300.000,00, di cui euro
230.831,52 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed euro 69.168,48 per IVA e
somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente quadro economico:

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  36   del  23-09-21

Reg. Generale n. 1335

Oggetto: Presa d'atto di gara deserta CIG: 88993621D9 ed indizione nuova
procedura negoziata, senza bando di gara, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.b) della
Legge n.120/2020 e s.m.i., per l'affidamento dell'appalto dei lavori di manutenzione
straordinaria strade urbane -tratti vari. CUP: G77H20000240004.Determina a contrarre.
CIG: 8916591BA8.

Determinazione Reg.Gen. N.1335  del 23-09-2021

 



QUADRO ECONOMICO DI SPESA
A LAVORI
LAVORI A MISURA €.221.629,01
di cui ONERI SICUREZZA INCLUSI NELLE LAVORAZIONI (non
soggetti a ribasso)

€.
6.782,60

COSTI PER LA SICUREZZA (PSC) cd. ONERI SPECIALI
AGGIUNTIVI (non soggetti a ribasso)

€.
5.911,27

COSTI PER LA SICUREZZA AFFERENTI ALLA EMERGENZA
SANITARIA – COVID19  (non soggetti a ribasso)

€.
3.291,24

IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO
TOTALE A) €.   230.831,52

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IMPREVISTI €.         770,09
ACCANTONAMENTO INC.FUNZ.TECNICHE 2% €.4.616,63

SPESE TECNICHE (ed oneri previdenziali)
€.

10.331,48
CONTRIBUTO ANAC €.225,00

TOTALE B) €.     15.943,20

C IVA

IVA 22% per lavori in appalto
€.

50.782,93
IVA 22% per imprevisti €.         169,42

IVA 22% per spese tecniche
€.

2.272,93

TOTALE C) €.     53.225,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE ed
IVA (B+C) €.     69.168,48

TOTALE GENERALE €.   300.000,00

Dato atto che l’intervento in parola trova copertura finanziaria al Capitolo 2817/0 del
Bilancio, con imputazione a mezzo di mutuo acceso presso la C.D.P., giusta posizione
n. 6202755/01;

Dato atto che al suddetto intervento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto
(C.U.P.): G77H20000240004;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel
Responsabile del Settore VIII-Lavori di Straordinaria Manutenzione Strade ed Edifici
Comunali;

Visto l’atto di Validazione del progetto esecutivo in esame, in data 16/07/2021
prot.n. 21936;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 33/1284 R.G. del 09/09/2021 con la
quale si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori denominati “Interventi di
manutenzione straordinaria strade urbane – tratti vari”, mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente di cui
all’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020 come modificata
dalla legge n.108/2021 e s.m.i.;

Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): 88993621D9;

Preso atto che in data 09/09/2021  è stato pubblicato, sul Sito lnternet
istituzionale-Sezione Avvisi, l'avviso informativo prot. 27767 del 09/09/2021 di avvio

Determinazione Reg.Gen. N.1335  del 23-09-2021



della procedura in oggetto come previsto di cui all'art. 1 comma 2, lett. b) della Legge
Legge 120/2020;

Preso atto che in data 14/09/2021, si è proceduto, attraverso la piattaforma
telematica della Centrale Unica di Committenza Val Vibrata, ad individuare, mediante
sorteggio telematico, cinque operatori economici iscritti sulla predetta piattaforma per
la categoria richiesta;

Richiamato il verbale di Gara n. 1 del 14/09/2021, prot. n. 28277, allegato al
presente provvedimento, dal quale si rileva che le ditte estratte ed invitate a
partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in parola sono le
seguenti:

AEDILIA SRL ;1.
DITTA OTTAVI FLAVIO ;2.
PARI COSTRUZIONI SRL ;3.
DI EGIDIO SRL ;4.
TECNOBITUMI SRL .5.

Visto che con lettera prot.n. 28200 del 14/09/2021, i suddetti operatori economici
sono stati invitati a presentare un’offerta per l’esecuzione dei lavori in argomento, per
il tramite della piattaforma telematica di e-procurement della C.U.C. - Centrale Unica
di Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata;

Dato atto che la ditta DI EGIDIO SRL con nota pec del 17/09/2021, acquisita al
protocollo dell’ente in data 20/09/2021 al n.28950, ha comunicato la propria
impossibilità alla partecipazione alla presente procedura per impegni precedentemente
assunti;

Preso atto che entro il termine perentorio delle ore 11:00 del giorno 21/09/2021 non
è pervenuta alcuna offerta e che pertanto la gara è andata deserta, come da verbale di
Gara n.2 del 21/09/2021, prot.n. 29300, allegato al presente provvedimento;

Rilevato che risulta necessario provvedere con urgenza ai riappalto dei lavori in
argomento, stante la peculiarità delle lavorazioni da eseguire prima del periodo
invernale;

Ritenuto, quindi, indire una nuova procedura negoziata, senza bando,  come previsto
dall’’art. 1, comma 2, lett.b) della Legge n.120/2020 e s.m.i., in quanto trattasi di
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore ad un milione di euro;

Richiamato l’art. 37, commi 1, 2, 3, 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia
dell’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione;

Richiamato altresì l’art. 40 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che testualmente
recita:
“1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005,
n. 82, Codice dell’amministrazione digitale.
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”;

Atteso che l’art. 58 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che le stazioni
appaltanti ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici;

Dato atto che il Comune di Tortoreto con D.C.C. n.8 del 24/02/2015 ha aderito alla
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val

Determinazione Reg.Gen. N.1335  del 23-09-2021

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Vibrata, ove attiva la piattaforma telematica di e-procurement all’indirizzo
www.cucvibrata.siaweb.it  ed ivi istituito l’Albo aperto dei Fornitori per lavori e servizi,
a disposizione dei comuni associati nelle procedure di affidamento sotto soglia;

Richiamate le linee guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”;

Atteso che l'art.1 comma 1 lett. a) della Legge 55/2019 come modificato dall'art. 8
comma 7 della Legge 120/2020 e successivamente dalla legge n.108/2021, ha
sospeso fino alla data del 30/06/2023 l'applicazione dell'art. 37 comma 4 del D.lgs.
50/2016 e smi che prevede il ricorso alle centrali uniche di committenza per l'appalto
di lavori di importo superiore a Euro 150.000,00;

Ritenuto pertanto:
di dover procedere all’ affidamento dei lavori previa consultazione di 5 operatori-
economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati dall’elenco di
operatori economici iscritti presso l’Albo Fornitori attivo presso la piattaforma di
e-procurement della C.U.C. Val Vibrata, che siano in possesso di attestazione di
qualificazione rilasciata da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in
corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e
classifiche adeguate alla tipologia ed all’importo dell’appalto da affidare;
in relazione a quanto disposto dall’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016,-
come integrato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni,
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, di procedere all’aggiudicazione dei lavori di
cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.
mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;
di espletare la procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1,-
comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 tramite la
piattaforma telematica di e-procurement della C.U.C. Val Vibrata di cui all’indirizzo
www.cucvibrata.siaweb.it;

Visto che dal progetto in parola risultano i seguenti elementi di costo:
Importo complessivo dell’appalto: €        230.831,52
di cui per lavori (soggetti a ribasso): €           214.846,41
di cui per oneri e costi sicurezza complessivi (non soggetti
a ribasso):

€             15.985,11

Rilevato che i lavori previsti in progetto, come indicato nel Capitolato Speciale
d’Appalto, sono riconducibili alla categoria prevalente OG3, classifica I;

Vista la documentazione predisposta dall’ufficio per l’espletamento della procedura in
argomento, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visto altresì lo schema relativo all’Avviso di avvio del procedimento da pubblicarsi
presso il sito istituzionale dell’ente, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 2,
lett.b) dell’art.1 della Legge n.120/2020  e secondo i chiarimenti forniti in proposito
dal MIT con parere n.523/2021;

Visto l’articolo l’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di
preventiva determinazione a contrattare, indicante: il fine che con il contratto si
intende perseguire; l’oggetto del contratto; la sua forma e le clausole ritenute
essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che in relazione al suddetto articolo:

Determinazione Reg.Gen. N.1335  del 23-09-2021

http://www.cucvibrata.siaweb.it
http://www.cucvibrata.siaweb.it


il fine che con il contratto si intende perseguire è la manutenzione straordinaria dia)
diversi tratti della viabilità comunale;
l’oggetto del contratto di appalto è denominato “Interventi di manutenzioneb)
straordinaria strade urbane – tratti vari”;la forma del contratto è quella pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della stazione appaltante; le clausole
ritenute essenziali sono evincibili dallo schema di contratto e dal capitolato speciale
d’appalto allegati alla richiesta di offerta;
la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata senza previac)
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di
conversione n. 120/2020 e s.m.i., previa consultazione di 5 operatori economici nel
rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati dall' elenco ditte iscritte
all’Albo Fornitori della piattaforma telematica di e-procurement della Centrale
Unica di Committenza della Val Vibrata, in possesso della qualificazione in
categorie e classifiche adeguate alla tipologia ed all’importo dell’appalto da affidare
(OG3 – Classifica I); l’appalto verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso
sull’elenco dei prezzi;

Dato atto che è stato acquisito un nuovo Codice Identificativo di Gara (CIG):
8916591BA8;

Considerato che a decorrere dal 1° gennaio 2021 gli operatori economici e le stazioni
appaltanti sono nuovamente tenuti al versamento dei contributi dovuti all'Autorità
(ANAC) per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le disposizioni
della delibera di autofinanziamento dell’Autorità attualmente in vigore;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” (TUEL) e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. per la parte ancora vigente;-
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;-
il decreto del Sindaco in data 30/06/2021, prot. 19961, di conferma a-
Responsabile del Settore VIII;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto;
DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei
limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L.
approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi
richiamati in premessa e di:

prendere atto che la procedura negoziata, senza bando, indetta ai sensi dall’’art. 1,1.
comma 2, lett.b) della Legge n.120/2020 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori
denominati ““Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane – tratti vari” –
CIG:88993621D9, di cui alla determina a contrarre n.33/1284 R.G. del
09/09/2021,espletata attraverso la piattaforma di e-procurement della C.U.C. Val
Vibrata, è andata deserta, in quanto entro i termini perentori delle ore 11:00 del
giorno 21/09/2021, non è pervenuta alcuna offerta;

prendere atto dei verbali di gara n.1 del 14/09/2021, prot.n.28277 e n.2 del2.
21/09/2021, prot.n.29300, allegati al presente provvedimento;

procedere con urgenza ad una nuova procedura di gara per l’affidamento dei lavori3.
denominati “Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane – tratti vari”,
mediante la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai

Determinazione Reg.Gen. N.1335  del 23-09-2021

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/Delibere/2019/Delibera%20n.1197_2019AutofinanziamentoANAC_Anno2020.pdf
http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/Delibere/2019/Delibera%20n.1197_2019AutofinanziamentoANAC_Anno2020.pdf
http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/Delibere/2019/Delibera%20n.1197_2019AutofinanziamentoANAC_Anno2020.pdf
http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/Delibere/2019/Delibera%20n.1197_2019AutofinanziamentoANAC_Anno2020.pdf
http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/Delibere/2019/Delibera%20n.1197_2019AutofinanziamentoANAC_Anno2020.pdf


sensi della normativa vigente di cui all’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge n.
120/2020 e s.m.i;

prendere e dare atto che la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un4.
bando di gara, si svilupperà previa consultazione di cinque operatori economici, nel
rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati dall'elenco operatori
economici iscritti all’Albo Fornitori attivo presso la piattaforma telematica di
e-procurement della Centrale Unica di Committenza della Val Vibrata, di cui si
riporta il link : www.cucvibrata.siaweb.it, in possesso della qualificazione in
categorie e classifiche adeguate alla tipologia ed all’importo dell’appalto da affidare,
e che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto con il criterio del minor prezzo,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso
sull’elenco dei prezzi;

approvare lo schema della lettera di invito e disciplinare di gara con i relativi5.
allegati di gara, oltre all’avviso di avvio della procedura negoziata senza
pubblicazione di bando di gara, predisposto dal competente Settore, da pubblicarsi
sul sito istituzionale dell’ente;

prendere atto, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.6.
267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e
successive modificazioni e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che:

il fine che con il contratto si intende perseguire è la manutenzione straordinaria dia)
diversi tratti della viabilità comunale;
l’oggetto del contratto di appalto è denominato “Interventi di manutenzioneb)
straordinaria strade urbane – tratti vari”;la forma del contratto è quella pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della stazione appaltante; le clausole
ritenute essenziali sono evincibili dallo schema di contratto e dal capitolato speciale
d’appalto allegati alla richiesta di offerta;
la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata senza previac)
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di
conversione n. 120/2020 e s.m.i., previa consultazione di 5 operatori economici nel
rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati dall' elenco ditte iscritte
all’Albo Fornitori della piattaforma telematica di e-procurement della Centrale
Unica di Committenza della Val Vibrata, in possesso della qualificazione in
categorie e classifiche adeguate alla tipologia ed all’importo dell’appalto da affidare
(OG3 – Classifica I); l’appalto verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso
sull’elenco dei prezzi;

dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria al7.
Capitolo 2817/0 del Bilancio, con imputazione a mezzo di mutuo acceso presso la
C.D.P. posizione n. 6202755/01;

dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di8.
Progetto (CUP): G77H20000240004;

dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice9.
Identificativo di Gara (CIG): 8916591BA8;

demandare all’ufficio ragioneria il pagamento di € 225,00 quale contributo di10.
spesa in favore dell’ANAC, posti a carico del Comune di Tortoreto, in qualità di
stazione appaltante;

dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del11.
D.Lgs. n.50/2016 che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del
Settore VIII - Arch. Alessandra Nardi;

Determinazione Reg.Gen. N.1335  del 23-09-2021



dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di12.
trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune
di Tortoreto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Determinazione Reg.Gen. N.1335  del 23-09-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1335  del 23-09-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1335  del 23-09-2021


